
 
REITORIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526 – BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE–PE – FONE: (81) 2119-4110 

                   
 
 

                                          PORTARIA Nº 078/2025 

 

Designa membros da Comissão de Autoavaliação do 

Programa de Pós-graduação em Ciências da 

Linguagem, Mestrado e Doutorado e dá outras 

providências. 

 

O Reitor em exercício da Universidade Católica de Pernambuco, com fulcro no inciso VII do 

art. 53 do Estatuto, no uso de suas atribuições, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Designar os membros da Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-graduação em Ciências 

da Linguagem, Mestrado e Doutorado, abaixo relacionados: 

 

• Profª Drª Renata Fonseca Lima da Fonte – Coordenadora 

• Ádelly Kalyne da Silva Oliveira – representante dos discentes do doutorado 

• Profª Drª Carla Patrícia Pacheco Teixeira – representante da PROPESP 

• Cleyton Rômulo Lopes da Silva – Representante do corpo técnico-administrativo PPGCL 

• Josemeire Caetano da Silva – Representante dos egressos PPGCL 

• Rafaella Gatis Galvão – Representante da comunidade civil 

• Profª Drª Roberta Varginha Ramos Calado – Docente PPGCL 

• Thalles Theodoro Machado Viana e Silva – Representante dos discentes do Mestrado 

 

2. Determinar que as atividades da Comissão sejam desenvolvidas durante a jornada de trabalho 

contratual dos seus integrantes, sem acréscimo de carga horária e considerando as respectivas 

horas de pesquisa e/ou administrativas já consolidadas.  

 

3. Revogar as disposições em contrário. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Reitoria da Universidade Católica de Pernambuco, aos 30 de junho de 2025. 

                                   

                                             
                                    Prof. Dr. Degislando Nóbrega de Lima 

                            Reitor em exercício, respondendo pela Presidência  

 
 


